

Terms of Reference

Sr. Consultant/Manager – RBSK (Child Health)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on contractual basis.

Reporting to: Deputy Commissioner and in-charge (Child Health & RBSK), MoHFW

Roles and Responsibilities:

- Techno-managerial support to Ministry of Health & Family Welfare in Rashtriya Bal Swasthya Karyakram (RBSK) Child Health programmes with focus on planning, review, implementation of all work related to child health interventions at National, and in States, in accordance to programme mandate
- Periodic analysis of programme data for effective programme planning and monitoring.
- Collect, collate and analyse State and National data on RBSK on a regular basis.
- Assist MoHFW in establishing monitoring and review mechanisms for RBSK programme.
- Undertake periodic field visits to States/UTs and districts to review programme implementation in the States, identify implementation challenges and support states in charting appropriate solutions or enable linkages with appropriate institutions for technical inputs in the state or at national level in consultation with Program Officer
- Responsible for Programme Implementation Plan of allocated States (PIP) in Child Health through coordinating and incorporating inputs from programme Divisions, analysing for consistency and synergy, reviewing component wise budgets, ensuring adherence to norms and provide inputs to states as required for revision and submission of final PIPs for discussion at the National Programme Coordination Committee meetings.
- Review of technical documents and provide comments on behalf of Ministry of Health & FW on RBSK Child Health
- Provide technical inputs on thematic areas of RBSK implementation – Screening, MHT & Management
- Effectively builds and sustains strategic partnerships with Government Agencies and main constituents, advocate effectively, communicate sensitively across different constituencies
- To prepare convergent plans for Ministry of Health, Ministry of Women & Child Development, Ministry of Education and also Intra-Ministerial departments and their follow-up.
- Builds strong relationships with the Project Management Team and with the project partners, focuses on impact and result for the project partners and responds positively to feedback
- Undertake other assignments, which may be assigned from time to time by the Reporting Authority.
- Delivery of all the above tasks in a time bound manner.

Eligibility:

- Master's/ Master's equivalent degree in public health / economics / psychology / social sciences/ public administration or equivalent
- 7+ years of work experience in Public Health Sector. Prior experience in Project Management is an asset. Preference will be given to candidates who have worked in NHM / RCH / RBSK at National or State level
- Computer proficiency with high level of familiarity with MS Office MS Word, Excel, Power Point & Web surfing to search relevant data & documents.
- Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English. Working knowledge of Hindi also desirable.
- Lead and build strong relationships with the Project Management Team effectively, plays mentoring role and shows conflict resolution skills.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Demonstrated experience in operationalizing health program at National/State level.
- Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments.
- Preference will be given to candidates who have worked in National Health Mission at National or State level.
- Formal educational qualification, experience and age could be relaxed when there is a published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance.

Age Limit: Upper Limit 60 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits

Remuneration Range: Between Rs 90,000/- to 1,50,000/- per month.

Location: Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **08 September 2026**.

Written test Condition:

If the recruitment process includes a written test, a minimum qualifying mark will be 70%. However, If the number of qualifying candidates is high, a ratio of 1:5 will be adopted for 1 vacancy top 5 candidates will be considered. In case 2 or more candidates qualify with the same marks, all such candidates will be considered

संदर्भ की शर्तें
वरिष्ठ सलाहकार/प्रबंधक -आरबीएसके (बाल स्वास्थ्य)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (NHSRC), नई दिल्ली, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (MoHFW) की ओर से वरिष्ठ सलाहकार/प्रबंधक -आरबीएसके (बाल स्वास्थ्य) के पद हेतु पूर्णतः संविदा के आधार पर योग्य अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

रिपोर्टिंग अधिकारी : उप आयुक्त एवं प्रभारी (बाल स्वास्थ्य एवं RBSK), स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (MoHFW)
भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व:

- राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके) के अंतर्गत बाल स्वास्थ्य कार्यक्रमों से संबंधित समस्त कार्यों के योजना-निर्माण, समीक्षा एवं कार्यान्वयन के लिए राष्ट्रीय तथा राज्य स्तर पर कार्यक्रम के अधिदेश के अनुरूप स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय को तकनीकी एवं प्रबंधकीय सहयोग प्रदान करना।
- कार्यक्रम की प्रभावी योजना-निर्माण एवं अनुश्रवण (Monitoring) सुनिश्चित करने के उद्देश्य से कार्यक्रम संबंधी आँकड़ों का समय-समय पर विश्लेषण करना।
- राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके) से संबंधित राज्य एवं राष्ट्रीय स्तर के आँकड़ों का नियमित रूप से संकलन, समेकन तथा विश्लेषण करना।
- राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके) हेतु अनुश्रवण एवं समीक्षा तंत्र की स्थापना में स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय को सहयोग प्रदान करना।
- कार्यक्रम अधिकारी के परामर्श से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों तथा जनपदों का समय-समय पर क्षेत्रीय भ्रमण कर कार्यक्रम के क्रियान्वयन की समीक्षा करना, क्रियान्वयन संबंधी चुनौतियों की पहचान करना तथा उपयुक्त समाधान तैयार करने अथवा राज्य अथवा राष्ट्रीय स्तर पर आवश्यक तकनीकी सहयोग हेतु उपयुक्त संस्थानों से समन्वय स्थापित करने में राज्यों को सहायता प्रदान करना।
- बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम के अंतर्गत आवंटित राज्यों की कार्यक्रम क्रियान्वयन योजना (Programme Implementation Plan-PIP) के लिए उत्तरदायी होना, जिसमें कार्यक्रम प्रभागों से प्राप्त अभिमतों का समन्वय एवं समावेशन, उनकी संगति एवं समन्वयात्मकता (Synergy) का विश्लेषण, विभिन्न मदों के बजट की समीक्षा, निर्धारित मानकों के अनुपालन को सुनिश्चित करना तथा आवश्यकतानुसार राज्यों को संशोधन संबंधी सुझाव प्रदान करना और राष्ट्रीय कार्यक्रम समन्वय समिति (National Programme Coordination Committee) की बैठकों में विचारार्थ अंतिम कार्यक्रम क्रियान्वयन योजना (PIP) प्रस्तुत किए जाने हेतु सहयोग प्रदान करना।
- राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके) के अंतर्गत बाल स्वास्थ्य से संबंधित तकनीकी दस्तावेजों की समीक्षा करना तथा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उन पर टिप्पणियाँ उपलब्ध कराना।
- राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके) के क्रियान्वयन के विषयगत क्षेत्रों, जैसे—स्क्रीनिंग, मोबाइल स्वास्थ्य दल (Mobile Health Team-MHT) तथा रोग प्रबंधन (Management)—पर तकनीकी अभिमत एवं सहयोग उपलब्ध कराना।
- विभिन्न शासकीय अभिकरणों तथा प्रमुख हितधारकों के साथ प्रभावी एवं दीर्घकालिक रणनीतिक सहभागिता स्थापित एवं सुदृढ़ करना, प्रभावी पैरवी (Advocacy) करना तथा विभिन्न हितधारकों के साथ संवेदनशील एवं प्रभावी संवाद स्थापित करना।
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, महिला एवं बाल विकास मंत्रालय तथा शिक्षा मंत्रालय सहित मंत्रालय के विभिन्न आंतरिक प्रभागों के साथ अभिसरण (Convergence) आधारित कार्ययोजनाएँ तैयार करना तथा उनके प्रभावी अनुश्रवण एवं अनुपालन को सुनिश्चित करना।
- परियोजना प्रबंधन दल तथा परियोजना सहयोगी संस्थाओं के साथ सुदृढ़ कार्य-संबंध स्थापित करना, परियोजना के परिणामों एवं प्रभाव पर विशेष ध्यान देना तथा प्राप्त सुझावों एवं प्रतिपुष्टि (Feedback) के प्रति सकारात्मक दृष्टिकोण अपनाना।
- रिपोर्टिंग प्राधिकारी द्वारा समय-समय पर सौंपे जाने वाले अन्य कार्यों एवं दायित्वों का निर्वहन करना।
- उपर्युक्त सभी कार्यों का निर्धारित समय-सीमा के भीतर निष्पादन सुनिश्चित करना।

योग्यता:

- सार्वजनिक स्वास्थ्य/अर्थशास्त्र/मनोविज्ञान/सामाजिक विज्ञान/लोक प्रशासन या समकक्ष में मास्टर/मास्टर समकक्ष डिग्री।

- 7+ सार्वजनिक स्वास्थ्य क्षेत्र में कार्य का अनुभव। परियोजना प्रबंधन में पूर्व अनुभव एक संपत्ति है। राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर एनएचएम/आरसीएच/आरबीएसके में काम करने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।
- एमएस ऑफिस एमएस वर्ड, एक्सेल, पावर प्वाइंट और वेब सर्फिंग के साथ उच्च स्तर की परिचितता के साथ कंप्यूटर दक्षता प्रासंगिक डेटा और दस्तावेजों की खोज के लिए।
- उत्कृष्ट संचार और प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक और पारस्परिक क्षमताएं, अंग्रेजी में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संचार कौशल। हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान भी वांछनीय है।
- परियोजना प्रबंधन टीम के साथ प्रभावी ढंग से मजबूत संबंध बनाए रखें, मार्गदर्शन की भूमिका निभाएं और संघर्ष समाधान कौशल दिखाएं।
- राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रम को संचालित करने में प्रदर्शित अनुभव।
- असाइनमेंट के लिए समय सीमा को पूरा करने के लिए एक साथ विभिन्न असाइनमेंट पर काम करने की क्षमता और तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने की इच्छा।
- राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन में काम करने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।
- औपचारिक शैक्षणिक योग्यता, अनुभव और आयु में छूट दी जा सकती है जब उच्च गुणवत्ता का कोई प्रकाशित कार्य हो या जब भी विशिष्ट प्रासंगिकता का कार्य अनुभव हो।

आयु सीमा: आवेदन की अंतिम तिथि तक अधिकतम 60 वर्ष।

पारिश्रमिक: ₹90,000/- से ₹1,50,000/- प्रति माह।

स्थान: दिल्ली।

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे NHSRC की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन पत्र को सही-सही भरें। आवेदन केवल तय ऑनलाइन पोर्टल में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **08 सितंबर 2026** है।

लिखित परीक्षा की शर्तें:

यदि भर्ती प्रक्रिया में लिखित परीक्षा शामिल है, तो न्यूनतम क्वालिफाइंग अंक 70% होंगे। हालाँकि, यदि क्वालिफाई करने वाले उम्मीदवारों की संख्या अधिक है, तो 1 वैकेंसी के लिए 1:5 का अनुपात अपनाया जाएगा, यानी शीर्ष 5 उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा। यदि 2 या उससे अधिक उम्मीदवार समान अंकों के साथ क्वालिफाई करते हैं, तो उन सभी उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा।